
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: PIANO ORGANICO DI CUI ALLA DGR N. 1094 DEL 2014 AFFIDAMENTO 
DI  INCARICO  PER  REDAZIONE  DI  UNA  RELAZIONE  DI  VERIFICA 
PREVENTIVA  DELL'INTERESSE  ARCHEOLOGICO  NELL'AMBITO  DEL 
"PROGETTO SOLARA LA RINASCITA DEL CENTRO" - RETTIFICA.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20.879, il quale nomina Responsabile dell’ Area 
Tecnica,  con  effetto  dal  01/01/2016,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

• il  D.M.  degli  Interni  del  28/10/2015  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  254  del 
31/10/2015 con cui il termine per la deliberazione da parte degli Enti Locali dei bilanci di 
previsione per l’anno 2016, è stato differito al 31 marzo 2016; 

Richiamata
• la Determinazione n. 36 del 17/02/2016 (CIG XD118559EB) con la quale sono stati assunti 

i seguenti provvedimenti:
1. di  conferire  l’incarico  per  la  redazione  di  una  verifica  preventiva  di  interesse 

archeologico in relazione all’intervento di riqualificazione di “Piazza Marconi in Solara” 
comprendente le seguenti prestazioni:
▪ a) ricerca storica – cartografica;
▪ b) analisi geomorfologica;
▪ c) ricognizioni sul territorio;
▪ d) interpretazioni fotografie aeree;
▪ e) redazione della relazione tecnico – scientifica in 3 copie cartacee e su supporto 

informatico e successivo invio delle copie in Soprintendenza;

Determina N° 45 del 24/02/2016



al professionista archeologo avente sede in Via Yuri Gagarin n. 11 – 40131 Bologna, il 
quale  ha  presentato  un  offerta  di  €.  700,00  iva  esclusa  pervenuta  a  questa 
Amministrazione in data 05/02/2016 prot. n. 1775;

2. di  regolare  i  rapporti  con  il  professionista  tramite  sottoscrizione  dello  schema  di 
disciplinare d’incarico allegato, omesso dalla pubblicazione per motivi di privacy, che si 
approva e che forma integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di disporre la pubblicizzazione dell’incarico sul sito istituzionale dell’Ente;
4. di nominare il Responsabile dell’Area Tecnica quale Responsabile del Procedimento ai 

sensi dell’art. 10 del D. lgs 163/2006 s.m.i.;
5. di disporre ai  sensi dell’art.  22 c.  3 del “Regolamento comunale per l’esecuzione di 

lavori,  forniture  e  servizi  in  economia”  vigente,  che  trattandosi  di  lavori  di  importo 
inferiore ad €. 40.000,00 si può prescindere dalla compilazione dei documenti contabili 
di  cui al  comma 1, ed in tal caso il Direttore dei Lavori è tenuto esclusivamente ad 
apporre,  sulla  fattura  presentata  dalla  ditta  esecutrice,  il  proprio  visto,  datato  e 
sottoscritto,  attestante  che  i  lavori  e/o  forniture  sono stati  eseguiti  a  regola  d’arte  e 
secondo i patti contrattuali.  In tal Caso si prescinde altresì dalla redazione degli stati 
d’avanzamento,  dei  certificati  di  pagamento,  dello  stato  finale  e  del  certificato  di 
regolare esecuzione; 

6. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario e rispettare per sé e per gli eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega del Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i; 

7. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 90/2012 l’Amministrazione comunale 
ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, secondo le modalità previste dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per 
prestazioni non ancora effettuate, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip spa 
ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

8. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento 
dell’ente approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del Codice generale, 
dando altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto; 
con l’invio dei Codici alla  casella  di posta elettronica dell’interessato la  consegna si 
considera effettuata;

9. di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €.  854,00  iva  compresa  in  favore  del 
professionista archeologo avente sede in Via Yuri Gagarin n. 11 – 40131 Bologna, P.I. 
02691551200, con imputazione al Capitolo 21514/760/2016 “Spese Contabilità Gestione 
Emergenza  Regione  Parte  Capitale  (E4097)”  PDC  2.02.01.09.002  del  Bilancio  di 
previsione  per  l’anno  2016,  in  corso  di  formazione  ed  attualmente  in  esercizio 
provvisorio ai sensi del TUEL, dove sarà prevista adeguata disponibilità, dando atto che 
detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile 
entro l’esercizio 2016;

10. di  accertare,  per  il  successivo  incasso,  dell’importo  suddetto  di  €.  854,00  al 
Cap.4097/2016  “Entrate  parte  capitale  Regione  emergenza  sisma  20/29  maggio 
(U21514- 760)” Pdc 4.03.10.01.001 del Bilancio di previsione per l'anno 2016, in corso 
di formazione ed attualmente in esercizio provvisorio ai sensi del TUEL, dai fondi che 
perverranno dalla Regione Emilia Romagna come da Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 1094 del 14/07/2015 e della Deliberazione di Assenso n. 1273 del 07/09/2015 con la 
quale è stato approvato ed in quota parte finanziato il progetto;

11. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell'art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

Rilevato
• che per mero errore materiale nella determinazione sopra richiamata è stato indicato quale 

indirizzo dell'archeologo aggiudicatario, offerta prot. gen. n. 1775 del 05/02/2016, ”Via Yuri 



Gagarin n.  11 – 40131 Bologna” in luogo di  quello  corretto  “via  Ronzani,  61 – 40033 
Casalecchio (BO)”;

Ritenuto
• pertanto necessario rettificare l'indirizzo dell'archeologo aggiudicatario in “via Ronzani, 61 

– 40033 Casalecchio (BO)”, fermi restando patti e condizioni di cui alla determinazione di 
aggiudicazione n. 36 del 17/02/2016;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art.  3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, del Dlgs 267/’00 e s.m.i; 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile dell’Area competente;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premesse che si intendono integralmente richiamate,

1. di  rettificare  l'indirizzo  dell'archeologo  aggiudicatario  offerta  prot.  gen.  n.  1775  del 
05/02/2016, in “via Ronzani, 61 – 40033 Casalecchio (BO)”, il cui incarico è stato conferito 
con determinazione n. 36 del 17/02/2016 fermi restando patti e condizioni disciplinati dalla 
medesima;

2. di dare atto che il termine d'evasione dell'incarico in oggetto indicato nella lettera d'invito 
prot. gen. n. 1314/2016, viene posticipato al giorno 04/03/2016, stante il differimento delle 
tempistiche amministrative dovuto alle procedure d'aggiudicazione.

 

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


